¹⁾ IMP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. EVTROPIO PPO. Qui post iudicium finem, exceptis duobus mensibus, quibus per leges solutionum nonnunquam est concessa dilatio, moram adferent solutioni, a die patrati iudicii, quo obnoxii redditi sunt, in duplichum centesimarum conueniantur usuras, extrinsecus scilicet medietatem debiti, de quo litigatum est, sicut prius constitutum est, inferentes, usque in id tempus, quo debitum solutione diluerint. Quod a nobis exemplo aequabili ex iuris prisci est formulis introductum, ut, quia malae fidei possessores in fructus duplos conueniuntur, aequa malae fidei debitores simile damni periculum persequatur. Sed tamen creditor ternis interiectis mensibus post sententiam contestari moram debebit adhibitae tarditatis, ut ei centesimarum duplichum fructus possit adquiri. Cauendum quippe ex diuerso est etiam contra illam malitiam creditorum, ne iudicatis ad solutionem cunctantibus incipient spe dupli fenoris imminere; quamquam iudicatum, si hanc poenam a se remouere festinet, contractam pecuniam uel apud iudices obsignatam locare uel iudicio conueniat offere, ut periculum duplichum usurarum incurrire ex ea die, qua obnoxius esse cooperit, desistat. Distinguendum uero hoc quoque arbitrii sumus, ut, si contractus debiti ex stipulatione descendit et casu usurae per annorum curricula summam capitii impluerint, scilicet ut quantitas sortis quantitatibus fenoris adaequetur, post sententiam usurae duplices non utriusque debiti currant, sed capitii quidem duplae, usurarum uero simplae. DAT. XV KAL. IVL. THESSAL(ONICAE) GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380

INTERPRETATIO. Debitor, qui post emissum iudicium, a quo uictus fuerit, debiti summa in plebre neglexerit, transactis duobus mensibus, duplam centesimam debiti ipsius usque in diem solutionis se nouerit redditum, ita tamen, ut medietatem rei iudicatae mox cogatur inferre, quia non inmerito sicut malae fidei possessore duplos fructus, ita et qui post iudicium tardior ad reddendum fuerit, duplam centesimam reddat. Sed tamen et hoc contra creditorum malitiam, quibus debitores addicti fuerint, ordinamus, ut non uelint pro spe duplicandae centesimae suo uitio tardius exequi, quod fuerit iudicatum: unde debet creditor ternis interiectis mensibus post datum iudicium contestari, ut sic duplam centesimam possit exigere. Nam si collectam pecuniam habuerit debitor et oblatam ille qui uicit noluerit pro lucro duplandarum centesimarum accipere, signatam eam debitor apud idoneas faciat sequestrari personas, ut damnum usurarum postea non possit incurrire. Hoc quoque praecipimus obseruari, ut si debi-